

b) Inversiones en títulos valores disponibles para la venta

Las inversiones en títulos valores disponibles para la venta están conformadas por lo siguiente:

	31 de diciembre de 2021			30 de junio de 2021		
	Costo de adquisición	Pérdida neta no realizada	Valor Según libros (equivalente al valor de mercado)	Costo de adquisición	Pérdida neta no realizada	Valor Según libros (equivalente al valor de mercado)
	(En bolívares)					
Títulos valores emitidos o avalados por la Nación						
Vebonos, con valor nominal de Bs 200, rendimiento anual del 26,19% y vencimiento en febrero de 2022 (valor nominal de Bs 202 y vencimientos entre diciembre de 2021 y agosto de 2037 al 30 de junio de 2021)	160	-	160 (1) - (a)	202	-	202 (1) - (a)
Bonos Globales, equivalentes a US\$73, con valor nominal de US\$800, rendimiento anual del 9,25% y vencimiento en septiembre de 2027 (equivalentes a US\$84 al 30 de junio de 2021) (Nota 4)	2.696	(2.359)	337 (1) - (b)	1.889	(1.618)	271 (1) - (b)
	<u>2.856</u>	<u>(2.359)</u>	<u>497</u>	<u>2.091</u>	<u>(1.618)</u>	<u>473</u>

(1) Valor razonable estimado determinado por las operaciones de compra y venta del mercado secundario de acuerdo con pantallas de sistemas de valoración o curvas de rendimiento.

Custodios de las inversiones

- (a) Banco Central de Venezuela.
(b) Caja Venezolana de Valores, S.A.

La SUDEBAN, mediante el Oficio SIB-II-GGIBPV2-40535 del 13 de diciembre de 2012, comunicó al Banco que los sistemas de valoración Reuters y Bloomberg agrupan los precios de referencia de todo el mercado financiero; por lo tanto, al no encontrarse precios de referencia en estos sistemas, el Banco considerará un sistema similar o, en su defecto, deberá aplicar el valor presente (Curva de Rendimiento) para la valoración de su cartera de inversiones disponibles para la venta, de conformidad con lo establecido en el Manual de Contabilidad. El Banco utilizó estos lineamientos para la valoración de estas inversiones en títulos valores disponibles para la venta al 31 de diciembre y 30 de junio de 2021.

Al cierre contable de cada semestre, el Banco registra en el patrimonio la fluctuación en los valores de mercado de estas inversiones en la cuenta de Pérdida neta no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta. La pérdida no realizada de estas inversiones está conformada por lo siguiente:

A continuación se presenta una clasificación de las inversiones en títulos valores disponibles para la venta de acuerdo con sus plazos:

	31 de diciembre de 2021	30 de junio de 2021	Valor razonable de mercado	
			31 de diciembre de 2021	30 de junio de 2021
	(En bolívares)			
Pérdida no realizada				
Títulos valores emitidos o avalados por la Nación en moneda extranjera	<u>(2.359)</u>	<u>(1.618)</u>		
			Hasta 6 meses	160
			Entre 6 meses y 5 años	-
			Más de 5 años	337
				<u>497</u>
				<u>473</u>

c) Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento

Las inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento están conformadas por lo siguiente:

	31 de diciembre de 2021			30 de junio de 2021		
	Costo de adquisición	Costo amortizado	Valor de mercado	Costo de adquisición	Costo amortizado	Valor de mercado
	(En bolívares)					
Títulos valores emitidos o avalados por la Nación						
Bono Global en moneda extranjera, equivalente a US\$2.198.092, con valor nominal de US\$7.225.000, rendimiento anual del 9,25% y vencimiento en septiembre de 2027 (equivalente a US\$1.757.568 al 30 de junio de 2021) (Nota 4)	3.572.621	10.079.804	3.044.139 (1) - (a) y (c)	2.502.827	5.646.269	2.449.188 (1) - (a) y (c)
Vebonos, con valor nominal de Bs 16, rendimientos anuales entre el 14,42% y 20,34%, y vencimientos entre diciembre de 2023 y octubre de 2030	-	-	-	16	16	16 (1) - (b)
Bonos Soberanos, equivalentes a US\$94, con valor nominal de US\$100, rendimiento anual del 8,25% y vencimiento en octubre de 2024 (equivalentes a US\$93 al 30 de junio de 2021) (Nota 4)	352	430	42 (1) - (c)	247	297	32 (1) - (c)
	<u>3.572.973</u>	<u>10.080.234</u>	<u>3.044.181</u>	<u>2.503.090</u>	<u>5.646.582</u>	<u>2.449.236</u>
Bonos y obligaciones emitidos por instituciones no financieras de la Nación						
Bonos PDVSA, emitidos por Petróleos de Venezuela, S.A., equivalentes a US\$663, con valor nominal de US\$900, rendimientos anuales entre el 5,38% y 5,50%, y vencimiento en abril de 2037 (equivalentes a US\$654 al 30 de junio de 2021) (Nota 4)	2.073	3.043	182 (1) - (c)	1.452	2.100	119 (1) - (c)
	<u>3.575.046</u>	<u>10.083.277</u>	<u>3.044.363</u>	<u>2.504.542</u>	<u>5.648.682</u>	<u>2.449.355</u>

(1) Valor de mercado determinado por las operaciones de compra y venta del mercado secundario de acuerdo con pantallas de sistemas de valoración o valor presente de los flujos futuros de efectivo estimados.

Custodios de las inversiones

- (a) Caja Venezolana de Valores, S.A.
(b) Banco Central de Venezuela.
(c) Euroclear Bank.

Durante los semestres finalizados el 31 de diciembre y 30 de junio de 2021, el Banco registró ingresos por intereses sobre el Bono Global en moneda extranjera con vencimiento en septiembre de 2027 por Bs 1.388.503 y Bs 751.083, respectivamente, que se incluyen en el estado de resultados formando parte de los ingresos por inversiones en títulos valores.

Durante los semestres finalizados el 31 de diciembre y 30 de junio de 2021, el Banco registró ingresos por amortización de descuentos en inversiones mantenidas hasta su vencimiento de Bs 1.830.548 y Bs 989.791, respectivamente, Nota 18.

Durante el semestre finalizado el 31 de diciembre de 2021, la Sucursal registró bienes inmuebles recibidos a través de dación en pago por US\$1.297.300 (equivalentes a Bs 5.340.603), por el cobro de crédito y rendimientos por cobrar que mantenía con un cliente por US\$1.200.000 y US\$97.300, respectivamente, Nota 6.

Durante el semestre finalizado 30 de junio de 2021, el Banco registró bienes inmuebles recibidos a través de dación en pago por US\$191.938 (equivalentes a Bs 616.610), por el cobro de crédito y rendimientos por cobrar que mantenía con un cliente por US\$180.000 y US\$11.938, respectivamente.

El valor razonable de los inmuebles recibidos en pago durante los años finalizados el 31 de diciembre y 30 de junio de 2021 es mayor al monto de los créditos y rendimientos por cobrar.

Durante los semestres finalizados el 31 de diciembre y 30 de junio de 2021, el Banco registró en el estado de resultados amortización de bienes realizables por Bs 1.700.123 y Bs 342.276, respectivamente, los cuales forman parte de los gastos por bienes realizables.

11. Bienes de Uso

Los bienes de uso están conformados por lo siguiente:

	Edificaciones e Instalaciones	Equipos de Computación	Mobiliario y Equipos	Equipos de Transporte	Obras en ejecución	Otros bienes	Total
	(En bolívares)						
Saldos al 31 de diciembre de 2020							
Costo (incluye US\$127.889)	3.825.433	213.989	189.288	69	397.802	15.053	4.641.634
Depreciación acumulada (incluye US\$83.051)	<u>(4.888)</u>	<u>(68.503)</u>	<u>(20.488)</u>	<u>(17)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(93.896)</u>
Saldo neto	<u>3.820.545</u>	<u>145.486</u>	<u>168.800</u>	<u>52</u>	<u>397.802</u>	<u>15.053</u>	<u>4.547.738</u>
Movimiento por el semestre finalizado el 30 de junio de 2021							
Saldo inicial	3.820.545	145.486	168.800	52	397.802	15.053	4.547.738
Adiciones	3.148.220	484.927	714.939	212.815	643.371	-	5.204.272
Efecto de conversión de la Sucursal sobre el costo	-	274.095	81.135	-	-	-	355.230
Retiros	(1)	-	-	-	-	-	(1)
Efecto de conversión de la Sucursal sobre la depreciación acumulada	-	(184.388)	(61.654)	-	-	-	(246.042)
Gastos de depreciación (Nota 20)	(59.312)	(44.860)	(37.745)	(7.103)	-	-	(149.020)
Retiros de depreciación acumulada	<u>1</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1</u>
Saldo final	<u>6.909.453</u>	<u>675.260</u>	<u>865.475</u>	<u>205.764</u>	<u>1.041.173</u>	<u>15.053</u>	<u>9.712.178</u>
Saldos al 30 de junio de 2021							
Costo (incluye US\$129.287) (Nota 4)	6.973.652	973.011	985.362	212.884	1.041.173	15.053	10.201.135
Depreciación acumulada (incluye US\$88.576) (Nota 4)	<u>(64.199)</u>	<u>(297.751)</u>	<u>(119.887)</u>	<u>(7.120)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(488.957)</u>
Saldo neto	<u>6.909.453</u>	<u>675.260</u>	<u>865.475</u>	<u>205.764</u>	<u>1.041.173</u>	<u>15.053</u>	<u>9.712.178</u>
Movimiento por el semestre finalizado el 31 de diciembre de 2021							
Saldo inicial	6.909.453	675.260	865.475	205.764	1.041.173	15.053	9.712.178
Adiciones (Nota 1)	29.801.207	4.134.505	2.049.188	2	5.801.981	-	41.786.883
Efecto de conversión de la Sucursal sobre el costo	-	174.657	48.975	-	-	-	223.632
Capitalización	-	41.870	-	-	(41.870)	-	-
Retiros	(1.021.267)	-	-	-	-	-	(1.021.267)
Efecto de conversión de la Sucursal sobre la depreciación acumulada	-	(78.661)	(25.639)	-	-	-	(104.300)
Gastos de depreciación (Nota 20)	(215.876)	(329.267)	(94.870)	(21.328)	-	-	(661.341)
Retiros de depreciación acumulada	<u>6.336</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>6.336</u>
Saldo final	<u>35.479.853</u>	<u>4.618.364</u>	<u>2.843.129</u>	<u>184.438</u>	<u>6.801.284</u>	<u>15.053</u>	<u>49.942.121</u>
Saldos al 31 de diciembre de 2021							
Costo (incluye US\$128.662) (Nota 4)	35.753.592	5.324.043	3.083.525	212.886	6.801.284	15.053	51.190.383
Depreciación acumulada (incluye US\$94.167) (Nota 4)	<u>(273.739)</u>	<u>(705.679)</u>	<u>(240.396)</u>	<u>(28.448)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(1.248.262)</u>
Saldo neto	<u>35.479.853</u>	<u>4.618.364</u>	<u>2.843.129</u>	<u>184.438</u>	<u>6.801.284</u>	<u>15.053</u>	<u>49.942.121</u>

Las adiciones efectuadas durante los semestres finalizados el 31 de diciembre y 30 de junio de 2021 corresponden principalmente a la adquisición y acondicionamiento de la Sede Corporativa El Rosal ubicada en la Avenida Francisco de Miranda, Chacao, Estado Miranda, así como la incorporación de los bienes inmuebles provenientes de la transferencia de los derechos y obligaciones de las operaciones de Citibank N.A. (Sucursal Venezuela), Nota 1.

Durante el semestre finalizado el 30 de junio de 2021, el Banco efectuó la venta de la Sede Principal de San Bernardino a un precio de venta de US\$7.000.000 (equivalentes a Bs 13.059.298 al tipo de cambio de la fecha de negociación). En junio de 2021 fue protocolizado el documento de venta ante el Registro Mercantil. Debido a lo anterior, el Banco, durante el semestre finalizado el 30 de junio de 2021, desincorporó el terreno y las edificaciones e instalaciones del referido inmueble, registrando una ganancia en la venta por Bs 13.059.297, que se incluye en el grupo de Ingresos extraordinarios.

Al 31 de diciembre y 30 de junio de 2021, el saldo de obras en ejecución corresponde a construcciones en proceso y remodelación en la Sede Principal y en agencias abiertas y por abrir del Banco. Las adiciones de bienes de uso cumplen con lo establecido en el Manual de Contabilidad.

A continuación se indican las vidas útiles por tipo de bien:

	Vida útil	31 de diciembre de 2021	30 de junio de 2021
		(En años)	
Edificación e instalaciones	40	39,95	39,65
Equipos de computación	4	2,92	2,99
Mobiliario y equipos	8-10	9,12	8,07
Equipos de transporte	5	4,22	4,83

12. **Otros Activos**
Los otros activos están conformados por lo siguiente:

	31 de diciembre de 2021	30 de junio de 2021
	(En bolívares)	
Gastos diferidos		
Mejoras a propiedades arrendadas, netas de amortización	3.964.303	845.797
Licencias	903.264	1.037.130
Sistema operativo (software)	134.855	79.723
Otros	<u>672.093</u>	<u>-</u>
	<u>5.674.515</u>	<u>1.962.650</u>
Partidas por aplicar, incluyen US\$545.852 y €2.368.237 (US\$554.773 y €1.814.086 al 30 de junio de 2021) (Nota 4)	64.451.575	12.525.830
Anticipos para opción de compra de locales propios, incluyen US\$180.475 (US\$1.037.573 y €1.486.200 al 30 de junio de 2021) (Nota 4)	13.319.674	11.273.747
Anticipos a proveedores	6.641.632	5.696.997
Operaciones provenientes de tarjetas de crédito internacional, equivalentes a US\$1.018.949 (US\$733.824 al 30 de junio de 2021) (Notas 4 y 16)	4.672.600	2.357.445
Otros gastos pagados por anticipado	3.572.885	4.290.775
Impuestos y suscripciones pagadas por anticipado (Nota 17)	3.464.999	957.730
Publicidad pagada por anticipado	896.831	281.338
Cuentas por cobrar en moneda extranjera, equivalentes a US\$49.960 y €120.074 (US\$25.361 al 30 de junio de 2021) (Nota 4)	853.315	81.472
Otras cuentas por cobrar varias, incluyen US\$5.061 (US\$82.486 al 30 de junio de 2021) (Nota 4)	726.779	496.472
Instrumentos financieros vencidos por cobrar, equivalentes a US\$131.125 (Nota 4)	601.299	421.245
Existencia de papelería y efectos varios	453.266	129.766
Existencia de tarjeta de débito y crédito con chip	240.700	63.083
Depósitos dados en garantía, incluyen US\$47.266 (Nota 4)	217.221	152.381
Seguro bancario, incluye US\$4.687 (US\$18.988 al 30 de junio de 2021) (Nota 4)	191.218	411.088
Impuesto sobre la renta diferido (Nota 17)	138.695	286.142
Cuentas por cobrar a empleados	42.772	9.144
Cuentas por cobrar y compensación de saldos por tarjeta de crédito, incluyen US\$1.139 al 31 de diciembre de 2021 (Nota 4)	16.864	5.220
Indemnizaciones por reclamos de siniestros, incluyen US\$751.232 (Nota 4)	<u>-</u>	<u>2.414.067</u>
	<u>100.502.325</u>	<u>41.853.942</u>
Provisión para otros activos, incluye US\$131.125 (US\$200.750 al 30 de junio de 2021) (Nota 4)	<u>(605.855)</u>	<u>(646.966)</u>
	<u>105.570.985</u>	<u>43.169.626</u>

El saldo de las partidas por aplicar está conformado por lo siguiente:

	31 de diciembre de 2021	30 de junio de 2021
	(En bolívares)	
Operaciones en tránsito		
Operaciones en tránsito puntos de venta	29.212.396	-
Operaciones de pago móvil interbancario por cobrar	19.760.745	3.831.476
Operaciones de menudeo, equivalentes a US\$498.956 y €1.646.731 (US\$102.523 y €1.483.594 al 30 de junio de 2021) (Notas 4 y 16)	10.848.664	5.981.880
Operaciones por mesa de cambio, equivalentes a US\$13.521 y €721.506 (US\$801 y €330.492 al 30 de junio de 2021) (Notas 4 y 16)	3.812.780	1.261.753
Otras partidas por aplicar	663.727	285
Venta de divisas exportadores, equivalentes a US\$33.375 (US\$451.449 al 30 de junio de 2021) (Notas 4 y 16)	153.050	1.450.302
Faltantes de caja	213	19
Cajeros automáticos y remesas en moneda extranjera	<u>-</u>	<u>115</u>
	<u>64.451.575</u>	<u>12.525.830</u>

Las operaciones en tránsito del Sistema de Pago Móvil Interbancario corresponden a transferencias de efectivo que reciben los clientes del Banco de las captaciones provenientes de cuentas de otras instituciones financieras. A su vez, las operaciones en tránsito por pagar de este sistema corresponden a transferencias de efectivo que hacen los clientes del Banco a las captaciones de otras instituciones financieras y se registran en las acumulaciones y otros pasivos (Nota 16). Estas operaciones en tránsito son regularizadas durante la semana siguiente al cierre semestral. Al 31 de diciembre de 2021 el Banco mantiene operaciones por cobrar y por pagar por concepto de operación de pago móvil interbancario por Bs 19.760.745 y Bs 16.186.104, respectivamente (Bs 3.831.476 y Bs 3.607.226, respectivamente, al 30 de junio de 2021) (Nota 16). Durante los semestres finalizados el 31 de diciembre y 30 de junio de 2021, el Banco ha registrado ingresos por comisiones cobradas a sus clientes de Bs 3.049.670 y Bs 934.700, respectivamente, por operaciones realizadas a través de dicho sistema, Nota 18.

Al 31 de diciembre de 2021 el Banco mantiene inversión en títulos valores en obligaciones emitidas por la empresa privada financiera del exterior International Cooperatief UA que vencieron en octubre de 2020, las cuales fueron reclasificadas del grupo de Inversiones disponibles para la venta al grupo de Otros activos, a su valor nominal de US\$100.000, equivalentes a Bs 458.569 (Bs 321.255 al 30 de junio de 2021). Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2021 estas inversiones mantienen rendimientos vencidos por cobrar por US\$31.125, equivalentes a Bs 142.730 (Bs 99.990 al 30 de junio de 2021). Al 31 de diciembre y 30 de junio de 2021, dichos instrumentos financieros mantienen una provisión por la totalidad del principal y sus intereses.

Al 31 de diciembre y 30 de junio de 2021, el grupo de Anticipos para la compra de locales propios incluye Bs 13.319.674 y Bs 11.273.747, respectivamente, destinados principalmente a compromisos futuros de compra de oficinas administrativas ubicadas en el Centro Empresarial Boletia, en el Municipio Sucre, Estado Miranda.

Las operaciones provenientes de tránsito por tarjeta de crédito internacional corresponden a la utilización de puntos de venta del Banco por parte de clientes de instituciones financieras del exterior, las cuales en su mayoría son regularizadas durante el mes siguiente al cierre semestral, Nota 16.

Los anticipos a proveedores corresponden principalmente a anticipos para compras de equipos, actualización de los sistemas de información tecnológicos, cajeros automáticos y para remodelación de agencias y sede administrativa.

Durante el semestre finalizado el 30 de junio de 2021, el Banco fue objeto de un siniestro por US\$1.148.354 (equivalentes a Bs 3.698.386).

El Banco mantiene contratada una póliza de seguros para cubrir dichos siniestros y con base en ello ha realizado reclamos al seguro registrando una cuenta por cobrar de US\$751.232 (equivalentes a Bs 2.414.067), que se presenta neto de deducible establecido en el contrato de póliza con la empresa de seguro de US\$397.122 (equivalentes a Bs 1.284.319). Durante el semestre finalizado el 31 de diciembre de 2021, el Banco recibió por parte de la empresa de seguro el cobró de esta cuenta por cobrar.

El saldo de otros gastos pagados por anticipado está conformado por lo siguiente:

	31 de diciembre de 2021	30 de junio de 2021
	(En bolívares)	
Licencias cuyas vigencias son igual o menor a un año	1.746.478	921.115
Seguros	1.639.581	2.833.751
Mejoras a agencias	122.785	472.557
Servicio de Bloomberg	58.598	59.578
Viáticos pagados a empleados	5.443	3.738
Suscripciones prepagadas	<u>-</u>	<u>36</u>
	<u>3.572.885</u>	<u>4.290.775</u>

Los gastos diferidos están conformados por los siguientes conceptos:

	31 de diciembre de 2021		30 de junio de 2021	
	Costo	Amortización acumulada	Costo	Amortización acumulada
	(En bolívares)			
Mejoras a propiedades arrendadas	4.090.324	(126.021)	848.122	(2.325)
Licencias	1.648.809	(745.545)	1.225.148	(188.018)
Sistema operativo (software)	187.971	(53.116)	79.723	-
Otros	<u>711.555</u>	<u>(39.462)</u>	<u>672.093</u>	<u>-</u>
	<u>6.638.659</u>	<u>(964.144)</u>	<u>2.152.993</u>	<u>(190.343)</u>

Durante los semestres finalizados el 31 de diciembre y 30 de junio de 2021, el Banco registró gastos de amortización de gastos diferidos por Bs 826.436 y Bs 171.034, respectivamente, que se presentan en el estado de resultados en el grupo de Gastos generales y administrativos, Nota 20.

A continuación se indica el movimiento del saldo de la provisión mantenida para otros activos:

	31 de diciembre de 2021	30 de junio de 2021
	(En bolívares)	
Saldo al inicio del semestre	646.966	144.867
Provisión para otros activos (Nota 19)	2.860	199.004
Castigos de otros activos irrecuperables	(311.203)	-
Ajuste por fluctuación en tipo de cambio	<u>267.232</u>	<u>303.095</u>
Saldo al final del semestre	<u>605.855</u>	<u>646.966</u>

Depósitos y certificados a la vista

Certificados de depósitos a la vista no negociables, con intereses anuales entre el 1% y 9%	24.937.753	1.593.851
Administraciones públicas, estatales y municipales	<u>800.217</u>	<u>169.170</u>
	<u>881.347.545</u>	<u>420.881.520</u>

Otras obligaciones a la vista

Cheques de gerencia vendidos	834.052	434.811
Obligaciones por fideicomiso (Nota 21)	297.556	108.730
Cobros anticipados a clientes por tarjetas de crédito	16.412	5.643
Obligaciones por el Fondo de Ahorro Obligatorio para la Vivienda (Nota 21)	<u>2.531</u>	<u>-</u>
	<u>1.150.551</u>	<u>549.184</u>

Depósitos de ahorro, que causan interés anual del 21% en cuentas de personas naturales y del 0,125% para captaciones en moneda extranjera, incluyen US\$12.873.243 y €73.480 (US\$13.763.006 y €2.856.110 al 30 de junio de 2021) (Nota 4)

Depósitos a plazo, que causan interés anual del 24% para captaciones en bolívares y entre el 0,02% y 3,50% para captaciones en dólares estadounidenses, incluyen US\$2.579.996 y €2.000 (US\$1.500.000 al 30 de junio de 2021) (Nota 4) y con el siguiente vencimiento:

Hasta 30 días	3.500	423
De 31 a 60 días	-	99
De 61 a 90 días	11.841.503	4.818.820
De 91 a 180 días	3.000	659
De 181 a 360 días	<u>1.000</u>	<u>-</u>
	<u>11.849.003</u>	<u>4.820.001</u>

Captaciones del público restringidas, equivalentes a €500.000 al 30 de junio de 2021 (Nota 4)

	<u>-</u>	<u>1.904.880</u>
	<u>974.878.925</u>	<u>493.592.867</u>

13. **Captaciones del Público**

Las captaciones del público están conformadas por lo siguiente:

	31 de diciembre de 2021	30 de junio de 2021
	(En bolívares)	
Depósitos en cuentas corrientes y certificados a la vista		
Cuentas corrientes no remuneradas	104.325.639	42.413.029
Cuentas corrientes según el Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad, equivalentes a US\$149.305.156 y €10.618.680 (incluyen (US\$83.545.285 y €26.078.172 e incluyen US\$5.790 y €2.345 por depósitos del fideicomiso al 30 de junio de 2021) (Notas 4 y 21)	739.871.342	367.751.403
Cuentas corrientes remuneradas	11.395.088	8.941.803
Cuentas corrientes según el Convenio Cambiario N° 20, equivalentes a US\$3.818 (Notas 3, 4 y 24)	17.506	12.264

21. Cuentas de Orden

Las cuentas de orden están conformadas por lo siguiente:

	31 de diciembre de 2021	30 de junio de 2021
	(En bolívares)	
Cuentas contingentes deudoras		
Garantías otorgadas, equivalentes a US\$701.649 (Nota 22)	3.217.791	2.254.318
Líneas de crédito de tarjetas de crédito (Nota 22)	95.228	51.325
Líneas de crédito para descuento y compra de facturas (Nota 22)	<u>3</u>	<u>3</u>
	<u>3.313.022</u>	<u>2.305.646</u>
Activos de los fideicomisos. Incluyen US\$5.790 y €2.345 al 30 de junio de 2021 (Notas 2-m y 4)	<u>4.801.703</u>	<u>1.260.521</u>
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	<u>12.475</u>	<u>2.006</u>
Otras cuentas de orden deudoras		
Garantías recibidas, incluyen US\$86.276.653 y €4.700 (US\$96.334.741 y €1.549.346 al 30 de junio de 2021) (Nota 4)	540.799.149	329.338.055
Títulos valores en custodia de otras instituciones financieras, incluyen US\$21.116.559 (US\$21.116.091 al 30 de junio de 2021) (Nota 4)	96.834.351	67.836.432
Custodias recibidas, incluyen US\$18.663.013 (US\$18.431.983 al 30 de junio de 2021) (Nota 4)	87.146.318	59.784.577
Líneas de crédito no negociadas pendientes de otorgamiento, incluyen US\$4.248.327 (US\$3.191.250 al 30 de junio de 2021)	65.166.279	10.255.732
Cobranzas en moneda extranjera, equivalentes a US\$1.664.007 (Nota 4)	7.630.637	5.345.700
Instrumentos financieros castigados, equivalentes a US\$1.436.614 (Nota 4)	6.587.880	4.615.189
Partidas deudoras en conciliación y castigadas, incluyen US\$168.607 (Nota 4)	942.148	611.428
Rendimientos por cobrar diferidos sobre cartera de créditos vencida, incluyen US\$133.302 (US\$90.245 al 30 de junio de 2021) (Notas 4 y 6)	611.345	289.934
Divisas adjudicadas del SICAD, equivalentes a US\$21.000 (Nota 4)	96.300	67.463
Cuentas incobrables castigadas	60.294	433
Otros	<u>57.561</u>	<u>241</u>
	<u>805.932.262</u>	<u>478.145.184</u>
	<u>814.059.462</u>	<u>481.713.357</u>

La custodia de los títulos valores de otras instituciones financieras al 31 de diciembre y 30 de junio de 2021 se encuentran en el Euroclear Bank, Pershing LLC y Morgan Stanley Smith Barney.

a) Activos de los fideicomisos

De acuerdo con los estados financieros combinados del Fideicomiso del Banco, las cuentas de fideicomiso están conformadas por los siguientes saldos:

	31 de diciembre de 2021	30 de junio de 2021
	(En bolívares)	
Activo		
Disponibilidades, incluyen US\$5.790 y €2.345 al 30 de junio de 2021 (Nota 13)	297.556	136.265
Inversiones en títulos valores	2.184.986	571.323
Cartera de créditos	2.083.045	488.958
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	236.115	63.975
Otros activos	<u>1</u>	<u>-</u>
Total activo	<u>4.801.703</u>	<u>1.260.521</u>
Pasivo y Patrimonio		
Pasivo		
Otros pasivos	<u>8.307</u>	<u>2.189</u>
Patrimonio		
Capital asignado a los fideicomisos	3.665.068	983.193
Resultados acumulados	<u>1.128.328</u>	<u>275.139</u>
Total patrimonio	<u>4.793.396</u>	<u>1.258.332</u>
Total pasivo y patrimonio	<u>4.801.703</u>	<u>1.260.521</u>
Las cuentas del activo del Fideicomiso del Banco están constituidas por lo siguiente:		
	31 de diciembre de 2021	30 de junio de 2021
	(En bolívares)	
Activos de fideicomiso de		
Indemnizaciones laborales	4.791.856	1.257.707
Inversión	6.378	391
Administración	<u>3.470</u>	<u>2.423</u>
	<u>4.801.704</u>	<u>1.260.521</u>

Al 31 de diciembre de 2021 el grupo de Disponibilidades está compuesto por Bs 297.556 (por Bs 108.730, y US\$5.790 y €2.345 (equivalentes a unos Bs 27.535) al 30 de junio de 2021), correspondientes a fondos recaudados por las operaciones del Fideicomiso que son manejadas mediante cuentas corrientes mantenidas en el Banco, las cuales se utilizan como receptoras y/o pagadoras de los fondos de todos los fideicomisos y devengan un interés anual del 6%, Nota 13.

Las inversiones en títulos valores incluidas en las cuentas del Fideicomiso, registradas al costo amortizado, están conformadas por lo siguiente:

	31 diciembre de 2021			30 de junio de 2021		
	Costo de adquisición	Costo amortizado	Valor razonable	Costo de adquisición	Costo amortizado	Valor razonable
	(En bolívares)					
Colocaciones a plazo en instituciones financieras privadas del país						
Banco Exterior, C.A., Banco Universal, con rendimiento anual del 145% y vencimiento en enero de 2022 (rendimientos anuales entre el 65% y 90%, y vencimiento en julio de 2021 al 30 de junio de 2021)	420.000	420.000	420.000 (1) - (a)	4.646	4.646	4.646 (1) - (a)
Banco Caroni, C.A., Banco Universal, con rendimiento anual del 90% y vencimiento en julio de 2021	-	-	- (1) - (a)	2.346	2.346	2.346 (1) - (a)
Del Sur Banco Universal, C.A., con rendimiento anual del 80% y vencimiento en julio de 2021	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u> (1) - (a)	<u>279</u>	<u>279</u>	<u>279</u> (1) - (a)
	<u>420.000</u>	<u>420.000</u>	<u>420.000</u>	<u>7.271</u>	<u>7.271</u>	<u>7.271</u>
Obligaciones emitidas por empresas privadas del país						
Papeles comerciales						
Mercantil Servicios Financieros, C.A., con valor nominal de Bs 207.500, rendimientos anuales entre el 98% y 91%, y vencimiento en febrero de 2022 (valor nominal de Bs 33.900, rendimientos anuales entre el 80% y 90%, y vencimientos entre julio de y septiembre de 2021 al 30 de junio de 2021)	164.152	184.676	184.676 (1) - (b)	26.512	30.653	30.653 (1) - (b)
General de Alimentos Nisa, C.A., con valor nominal de Bs 163.545, rendimientos anuales entre el 85% y 97%, y vencimientos entre enero y marzo de 2022 (valor nominal de Bs 55.462, rendimientos anuales entre el 82% y 95%, y vencimientos entre julio y septiembre de 2021 al 30 de junio de 2021)	128.268	147.394	147.394 (1) - (b)	43.656	48.929	48.929 (1) - (b)
Cargill de Venezuela, C.A., con valor nominal de Bs 142.000, rendimientos anuales entre el 96% y 98%, y vencimiento en enero de 2022 (valor nominal de Bs 36.812, rendimientos anuales entre el 82% y 93%, y vencimientos entre julio y septiembre de 2021 al 30 de junio de 2021)	110.938	137.575	137.575 (1) - (b)	36.812	41.254	41.254 (1) - (b)
Alimentación Balanceada Alibal, C.A., equivalente a su valor nominal de US\$31.530, rendimiento anual del 3,95% y vencimiento en abril de 2022	144.587	144.587	144.587 (1) - (b)	-	-	-
Destilería Yaracuy, C.A., con valor nominal de Bs 146.800, rendimiento anual del 87% y vencimiento en marzo de 2022 (valor nominal de Bs 20.000, rendimiento anual del 82% y vencimiento en septiembre de 2021 al 30 de junio de 2021)	122.333	126.955	126.955 (1) - (b)	15.625	16.403	16.403 (1) - (b)
Coca Cola Femsa, C.A., con valor nominal de Bs 111.653, rendimientos anuales entre el 93% y 95%, y vencimientos entre enero y febrero de 2022 (valor nominal de Bs 15.000, rendimientos anuales entre el 80% y 92%, y vencimientos entre agosto y septiembre de 2021 al 30 de junio de 2021)	89.501	105.116	105.116 (1) - (b)	19.533	21.209	21.209 (1) - (b)
Alimentos FM, C.A., con valor nominal de Bs 103.500, rendimientos anuales entre el 93% y 97%, y vencimientos entre enero y febrero de 2022 (valor nominal Bs 20.000, rendimientos anuales entre el 82% y 92%, y vencimientos entre agosto y septiembre de 2021 al 30 de junio de 2021)	85.637	97.081	97.081 (1) - (b)	15.626	17.327	17.327 (1) - (b)
3PL Panamericana, C.A., con valor nominal de Bs 95.200, rendimiento anual del 99% y vencimiento en enero de 2022 (valor nominal de Bs 5.000, rendimiento anual del 95% y vencimiento en julio de 2021 al 30 de junio de 2021)	<u>74.375</u>	<u>94.111</u>	<u>94.111</u> (1) - (b)	<u>3.906</u>	<u>4.757</u>	<u>4.757</u> (1) - (b)
Van	919.791	1.037.495	1.037.495	161.670	180.532	180.532
Moliendas Papelón, C.A., con valor nominal de Bs 100.000, rendimiento anual del 92% y vencimiento en marzo de 2022 (valor nominal de Bs 10.000, rendimiento anual del 92% y vencimiento en agosto de 2021 al 30 de junio de 2021)	78.125	91.979	91.979 (1) - (b)	7.813	9.229	9.229 (1) - (b)
Grupo Nueve Ocho, C.A., con valor nominal de Bs 100.000, rendimiento anual del 87% y vencimiento en marzo de 2022	82.281	87.191	87.191 (1) - (b)	-	-	-
Dayco Telecom, C.A., con valor nominal de Bs 90.000, rendimiento anual del 95% y vencimiento en enero de 2022 (valor nominal de Bs 54.400, rendimientos anuales entre el 82% y 96%, y vencimientos entre julio y septiembre de 2021 al 30 de junio de 2021)	70.380	85.351	85.351 (1) - (b)	42.503	46.373	46.373 (1) - (b)
Central El Palmar, S.A., con valor nominal de Bs 89.700, rendimiento anual del 87% y vencimiento en marzo de 2022 (valor nominal de Bs 30.000, rendimientos anuales entre el 81% y 82%, y vencimiento en septiembre de 2021 al 30 de junio de 2021)	74.750	77.574	77.574 (1) - (b)	23.471	24.505	24.505 (1) - (b)

Purolomo, C.A., equivalente a su valor nominal de US\$15.000, rendimiento anual del 3,99% y vencimientos entre abril y junio de 2022	68.786	68.786	68.786	(1) - (b)	-	-	-
Pasteurizadora Táchira, C.A., con valor nominal de Bs 56.400, rendimiento anual del 91% y vencimiento en febrero de 2022 (valor nominal de Bs 16.400, rendimientos anuales entre el 81% y 90%, y vencimientos entre agosto y septiembre de 2021 al 30 de junio de 2021)	47.313	51.408	51.408	(1) - (b)	12.813	13.818	13.818 (1) - (b)
Inversiones CDE, C.A., equivalente a US\$9.969, con valor nominal de US\$10.000, rendimiento anual del 13,89% y vencimiento en enero de 2022	45.068	45.714	45.714	(1) - (b)	-	-	-
Corporación Grupo Químico, C.A., equivalente a su valor nominal de US\$9.800, rendimiento anual del 100% y vencimiento en mayo de 2022	44.940	44.940	44.940	(1) - (b)	-	-	-
Inversiones Mida, C.A., equivalentes a su valor nominal de US\$9.800, rendimiento anual del 5,95% y vencimiento en mayo de 2022	44.940	44.940	44.940	(1) - (b)	-	-	-
Tesorería YMAS, C.A., con valor nominal de Bs 50.000, rendimiento anual del 80% y vencimiento en febrero de 2022	39.140	44.508	44.508	(1) - (b)	-	-	-
Calox Internacional, C.A., con valor nominal de Bs 43.000, rendimientos anuales entre el 91% y 97%, y vencimientos entre enero y febrero de 2022 (valor nominal de Bs 40.000, rendimientos anuales entre el 81% y 95%, y vencimientos entre julio y septiembre de 2021 al 30 de junio de 2021)	35.312	39.750	39.750	(1) - (b)	31.260	35.520	35.520 (1) - (b)
Galaxia Médica, C.A., con valor nominal de Bs 30.000, rendimiento anual del 97% y vencimiento en enero de 2022 (valor nominal Bs 16.528, rendimientos anuales entre el 83% y 90%, y vencimientos entre agosto y septiembre de 2021 al 30 de junio de 2021)	23.439	29.052	29.052	(1) - (b)	13.018	13.993	13.993 (1) - (b)
Caja de Caracas, Casa de Bolsa, con valor nominal de Bs 10.000, rendimiento anual del 97% y vencimiento en enero de 2022 (valor nominal Bs 18.000, rendimiento anual del 82% y vencimiento en septiembre de 2021 al 30 de junio de 2021)	7.813	9.708	9.708	(1) - (b)	14.063	14.676	14.676 (1) - (b)
Genia Care, C.A., con valor nominal de Bs 10.000, rendimiento anual del 97% y vencimiento en enero de 2022 (valor nominal de Bs 6.750, rendimientos anuales entre el 80% y 82%, y vencimiento en septiembre de 2021 al 30 de junio de 2021)	5.310	6.572	6.572	(1) - (b)	5.293	5.496	5.496 (1) - (b)
Steriflex, C.A., con valor nominal de Bs 40.000, rendimientos anuales entre el 96% y 99%, y vencimiento en julio de 2021	-	-	-	-	31.332	38.961	38.961 (1) - (b)
Destilería Carúpano, C.A., con valor nominal de Bs 30.000, rendimiento anual del 87% y vencimiento en agosto de 2021	-	-	-	-	24.201	26.072	26.072 (1) - (b)
Van	1.587.388	1.764.968	1.764.968	-	367.437	409.175	409.175
Comercial Bellosa, C.A., con valor nominal de Bs 30.000, rendimientos anuales entre el 90% y 97%, y vencimientos entre julio y agosto de 2021	-	-	-	-	23.439	28.299	28.299 (1) - (b)
Marsoca, C.A. Procesadora, con valor nominal de Bs 20.000, rendimientos anuales entre el 90% y 93%, y vencimientos entre agosto y septiembre de 2021	-	-	-	-	15.828	17.297	17.297 (1) - (b)
Central La Pastora, C.A., con valor nominal de Bs 20.000, rendimientos anuales entre el 82% y 83%, y vencimiento en septiembre de 2021	-	-	-	-	15.735	16.547	16.547 (1) - (b)
Nepuno, C.A., con valor nominal de Bs 15.000, rendimientos anuales entre el 82% y 92%, y vencimientos entre agosto y septiembre de 2021	-	-	-	-	11.719	12.802	12.802 (1) - (b)
Agribands Purina Venezuela, S.A., con valor nominal de Bs 10.000, rendimiento anual del 90% y vencimiento en agosto de 2021	-	-	-	-	7.813	8.979	8.979 (1) - (b)
Taurel & Cia. Sucursal, C.A., con valor nominal de Bs 5.500, rendimientos anuales entre el 90% y 97%, y vencimientos entre julio y septiembre de 2021	-	-	-	-	4.358	4.708	4.708 (1) - (b)
Charcutería Venezolana, C.A., con valor nominal, de Bs 2.000, rendimiento anual del 98% y vencimiento en julio de 2021	-	-	-	-	1.563	1.966	1.966 (1) - (b)
Bonos quirografarios	1.587.388	1.764.968	1.764.968	-	447.892	499.773	499.773
Novaro Foods, S.A., equivalente a su valor nominal de US\$20.000, rendimiento anual del 100% y vencimiento en mayo de 2023	-	-	-	(1) - (b)	64.251	64.251	64.251
FVI Fondo de Valores Inmobiliarios, con valor nominal de Bs 2, rendimiento anual del 22% y vencimiento en diciembre de 2021	-	-	-	-	2	2	2 (1) - (b)
Compañía Venezolana de Cerámica, C.A., con valor nominal de Bs 2, rendimiento anual del 25% y vencimiento en diciembre de 2021	-	-	-	-	2	2	2 (1) - (b)
	1.587.388	1.764.968	1.764.968	-	64.255	64.255	64.255
				-	512.147	564.028	564.028
Títulos valores emitidos o avalados por la Nación							
Vebonos, con valor nominal de Bs 23, rendimiento anual del 25,45% y vencimiento en agosto de 2025 (valor nominal Bs 24, rendimientos anuales entre el 13% y 26%, y vencimientos entre diciembre de 2021 y agosto de 2037 al 30 de junio de 2021)	18	18	18	(2) - (c)	24	24	24 (2) - (c)
	2.007.406	2.184.986	2.184.986	-	519.442	571.323	571.323

(1) Corresponde a su valor nominal, el cual se considera su valor razonable.

(2) Valor razonable de mercado determinado por las operaciones de compra y venta en el mercado secundario o valor presente de los flujos futuros de efectivo estimados.

Custodios de las inversiones

- (a) Colocaciones en custodia de las respectivas instituciones bancarias
(b) Caja Venezolana de Valores, S.A.
(c) Banco Central de Venezuela

A continuación se presenta una clasificación de las inversiones en títulos valores de acuerdo con sus plazos de vencimiento:

	31 de diciembre de 2021		30 de junio de 2021	
	Costo amortizado	Valor razonable de mercado (En bolívares)	Costo amortizado	Valor razonable de mercado
Hasta 6 meses	2.184.968	2.184.968	507.048	507.048
Entre 1 y 5 años	-	-	64.251	64.251
Más de 5 años	18	18	24	24
	<u>2.184.986</u>	<u>2.184.986</u>	<u>571.323</u>	<u>571.323</u>

Al 31 de diciembre de 2021 los rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores ascienden a unos Bs 236.115 (unos Bs 63.975 al 30 de junio de 2021).

Al 31 de diciembre y 30 de junio de 2021, la cartera de créditos está conformada por préstamos y anticipos otorgados a trabajadores con garantía sobre el saldo de sus prestaciones sociales, que se encuentran depositadas en el fideicomiso, y están relacionadas con planes de fideicomisos de indemnizaciones laborales de compañías públicas y privadas. Estos préstamos son de corto plazo y no devengan intereses.

Al 31 de diciembre de 2021 la cartera de créditos incluye préstamos y anticipos a beneficiarios de prestaciones sociales por unos Bs 4.118, correspondientes a los trabajadores del Banco; por unos Bs 1.994.301, correspondientes a fideicomisos privados de prestaciones sociales; y por unos Bs 84.626, correspondientes a entidades oficiales y del Estado (unos Bs 419, unos Bs 457.669 y unos Bs 30.870, respectivamente, al 30 de junio de 2021).

Al 31 de diciembre de 2021 existen fideicomisos de indemnizaciones laborales a favor de trabajadores del Banco por unos Bs 84.347 (unos Bs 20.179 al 30 de junio de 2021).

El 22 de mayo de 2013, en la Gaceta Oficial N° 40.172, se publicó la Providencia N° 0010 del 21 de mayo de 2013, emitida por la Oficina Nacional del Tesoro, denominada "Providencia Administrativa que regula la devolución al Tesoro de las sumas acreditadas en los fideicomisos constituidos por la República Bolivariana de Venezuela y sus entes descentralizados que se encuentren inmovilizados por más de cuatro meses", en la cual se establece que los órganos y entes de la República Bolivariana de Venezuela que hayan constituido fideicomisos con recursos presupuestarios en la banca pública o privada, sin haber realizado desembolsos o pagos relacionados con su objeto por períodos iguales o superiores a 4 meses, a excepción de los fideicomisos laborales, deberán enterar tanto el capital fiduciario como los dividendos generados a las cuentas del Tesoro Nacional. Al 31 de diciembre y 30 de junio de 2021, los fideicomisos constituidos por la República Bolivariana de Venezuela o sus entes descentralizados corresponden principalmente a fideicomisos de indemnizaciones laborales y de administración, los cuales han tenido movilización los últimos 4 meses.

b) Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat) y Fondos de Ahorro para la Vivienda

Las cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat) y Fondos de Ahorro para la Vivienda están conformadas por lo siguiente:

	31 de diciembre de 2021	30 de junio de 2021
	(En bolívares)	
Activo		
Disponibilidades (Nota 13)	2.531	-
Inversiones en títulos valores	9.944	2.006
Total activo	<u>12.475</u>	<u>2.006</u>
Pasivo		
Aportes de los fondos de ahorro para la vivienda	12.475	2.006
Total pasivo	<u>12.475</u>	<u>2.006</u>

La constitución del encaje legal deberá realizarse en moneda de curso legal independientemente de la moneda en la que se encuentren expresadas las operaciones que dieron su origen. Al 31 de diciembre y 30 de junio de 2021, el monto del encaje legal requerido para el Banco es de Bs 86.121.147 y Bs 46.651.407, respectivamente, Nota 3.

Evento posterior

El BCV mediante la Resolución N° 22-01-01 del 27 de enero de 2022, publicada en Gaceta Oficial el 4 de febrero de 2022, establece que los bancos deben mantener un encaje legal mínimo del 73% sobre las obligaciones netas e inversiones cedidas y establece en 31% el encaje para las captaciones en divisas extranjeras. Asimismo, se establece que la tasa de interés base que pagarán los bancos que presenten déficit de encaje será de 9 puntos porcentuales adicionales a la tasa fijada por el BCV en sus operaciones ordinarias de descuento, redescuento y anticipo. Dicha tasa será incrementada de acuerdo con los supuestos que a continuación se indican:

- 2 puntos porcentuales adicionales, si se incurre en un déficit de encaje, entre 3 y 7 veces en el lapso de 30 días.
- 4 puntos porcentuales adicionales, si se incurre en un déficit de encaje a partir de 8 veces en un lapso de 30 días continuos, contados a partir del día en que ocurrió el primer incumplimiento.

28. Contingencias

Al 31 de diciembre y 30 de junio de 2021, existen juicios y reclamos pendientes de sentencia en contra del Banco; la gerencia del Banco no tiene conocimiento de algún otro reclamo fiscal, laboral u otro pendiente que pueda tener un efecto importante sobre la situación financiera o sobre los resultados de sus operaciones.

29. Vencimiento de Activos y Pasivos Financieros

A continuación se presenta un detalle de los vencimientos aproximados de los activos y pasivos financieros:

	31 de diciembre de 2021							Total
	30 de junio de 2022	31 de diciembre de 2022	30 de junio de 2023	31 de diciembre de 2023	30 de junio de 2024	31 de diciembre de 2024	Mayores a diciembre de 2024	
	(En bolívares)							
Activo								
Disponibilidades	975.013.612	-	-	-	-	-	-	975.013.612
Inversiones en títulos valores	9.150.429	-	-	-	-	430	26.143.996	35.294.855
Cartera de créditos	153.121.119	32.980.425	326.068	192.881	1.654.708	777.612	3.205.963	192.258.776
Intereses y comisiones por cobrar	532.627	-	-	-	-	-	-	532.627
	<u>1.137.817.787</u>	<u>32.980.425</u>	<u>326.068</u>	<u>192.881</u>	<u>1.654.708</u>	<u>778.042</u>	<u>29.349.959</u>	<u>1.203.099.870</u>
Pasivo								
Captaciones del público	974.878.925	-	-	-	-	-	-	974.878.925
Otros financiamientos obtenidos	22.899.929	-	-	-	-	-	-	22.899.929
Intereses y comisiones por pagar	1.937.261	-	-	-	-	-	-	1.937.261
	<u>999.716.115</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>999.716.115</u>

	30 de junio de 2021							Total
	31 de diciembre de 2021	30 de junio de 2022	31 de diciembre de 2022	30 de junio de 2023	31 de diciembre de 2023	30 de junio de 2024	Mayores a junio de 2024	
	(En bolívares)							
Activo								
Disponibilidades	491.700.161	-	-	-	-	-	-	491.700.161
Inversiones en títulos valores	47	583	-	-	-	3	16.899.799	16.900.432
Cartera de créditos	111.703.675	19.431.538	-	-	4.419.769	-	-	135.554.982
Intereses y comisiones por cobrar	8.862.713	-	-	-	-	-	-	8.862.713
	<u>612.266.596</u>	<u>19.432.121</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>4.419.769</u>	<u>3</u>	<u>16.899.799</u>	<u>653.018.288</u>
Pasivo								
Captaciones del público	493.592.867	-	-	-	-	-	-	493.592.867
Otros financiamientos obtenidos	1.695.662	-	-	-	-	-	-	1.695.662
Intereses y comisiones por pagar	134.643	-	-	-	-	-	-	134.643
	<u>495.423.172</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>495.423.172</u>

30. Valor Razonable de Instrumentos Financieros

El valor razonable de mercado estimado de los instrumentos financieros del Banco, su saldo en libros, las principales premisas asumidas y la metodología usada para estimar los valores razonables de mercado se presentan a continuación:

	31 de diciembre de 2021		30 de junio de 2021	
	Saldo en libros	Valor razonable	Saldo en libros	Valor razonable
	(En bolívares)			
Activo				
Disponibilidades	975.013.612	975.013.612	491.700.161	491.700.161
Inversiones en títulos valores	35.294.855	28.255.941	16.900.432	13.701.105
Cartera de créditos	182.555.774	182.555.774	129.937.934	129.937.934
Intereses y comisiones por cobrar	532.627	532.627	547.417	547.417
	<u>1.193.396.868</u>	<u>1.186.357.954</u>	<u>639.085.944</u>	<u>635.886.617</u>
Pasivo				
Captaciones del público	974.878.925	974.878.925	493.592.867	493.592.867
Otros financiamientos obtenidos	22.899.929	22.899.929	1.695.662	1.695.662
Intereses y comisiones por pagar	1.937.261	1.937.261	134.643	134.643
	<u>999.716.115</u>	<u>999.716.115</u>	<u>495.423.172</u>	<u>495.423.172</u>

Instrumentos financieros a corto plazo

Los instrumentos financieros a corto plazo, ambos activos y pasivos, han sido presentados a su valor en libros incluido en el balance general, el cual no difiere significativamente de su valor razonable de mercado, dado el relativamente corto período de vencimiento de estos instrumentos. Esta categoría incluye las disponibilidades, las captaciones del público sin vencimiento definido y con vencimiento a corto plazo, los otros financiamientos obtenidos a corto plazo, las otras obligaciones por intermediación financiera con vencimiento a corto plazo, y los intereses por cobrar y por pagar.

Inversiones en títulos valores

El valor razonable de mercado de las inversiones en títulos valores disponibles para la venta y mantenidas hasta su vencimiento, fue determinado usando sus precios específicos de mercado, precios de referencia determinados por las operaciones de compra y venta en el mercado secundario, valor presente de los flujos futuros de efectivo estimados y precios específicos de mercado de instrumentos financieros con características similares (Nota 5-b y 5-c). Las inversiones en otros títulos valores se presentan a su valor nominal, el cual se considera su valor razonable de mercado (Nota 5-e). Para instrumentos denominados en moneda extranjera, el equivalente en bolívares del valor razonable se calcula usando el tipo de cambio oficial.

Cartera de créditos

La cartera de créditos devenga intereses a tasas variables que son revisadas con frecuencia. Como consecuencia de lo anterior y de las provisiones constituidas para riesgos de incobrabilidad en la cartera de créditos, en opinión de la gerencia, el saldo en libros de dicha cartera de créditos se aproxima a su valor razonable de mercado.

Captaciones, obligaciones a largo plazo y otros financiamientos obtenidos

Las captaciones, obligaciones a largo plazo y otros financiamientos obtenidos, causan intereses a tasas variables, que son revisadas con frecuencia, por lo que la gerencia del Banco ha considerado como valor razonable de mercado su valor en libros.

31. Inversiones y Créditos Otorgados en Exceso a los Límites Legales

Al 31 de diciembre y 30 de junio de 2021, el Banco no mantiene créditos con deudores que individualmente superen el 10% del patrimonio del Banco ni con grupos económicos por montos que superen el 20%, y no mantiene inversiones y créditos que excedan los límites establecidos en la Ley de Instituciones del Sector Bancario.